
C12723 - AQUILA ENERGIE/RAMO DI AZIENDA DI SIRTAM  
Provvedimento n. 31563 

L’AUTORITÀ GARANTE DELLA CONCORRENZA E DEL MERCATO 

NELLA SUA ADUNANZA del 20 maggio 2025; 

SENTITA la Relatrice, Professoressa Elisabetta Iossa; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 139/2004; 

VISTA la legge 10 ottobre 1990, n. 287; 

VISTO il D.P.R. 30 aprile 1998, n. 217; 

VISTA la comunicazione della società Aquila Energie S.p.A., pervenuta in data 18 aprile 2025; 

VISTA la richiesta di informazioni inviata in data 6 maggio 2025, ai sensi dell’articolo 16-bis della legge n. 287 del 

1990, con conseguente interruzione dei termini, ai sensi dell’articolo 5, comma 3, del D.P.R. 30 aprile 1998, n. 217;  

VISTE le informazioni aggiuntive inviate dalla società Aquila Energie S.p.A., pervenute in data 12 maggio 2025; 

VISTA la documentazione agli atti; 

CONSIDERATO quanto segue: 

I. LE PARTI  

1. Aquila Energie S.p.A. (di seguito, “AquilaEnergie”) - Codice Fiscale/Partita IVA 06485100488 -, opera nel settore 

della distribuzione di carburanti attraverso una rete di impianti in Toscana e Umbria. L’azienda ha una rete di impianti 

di distribuzione carburanti composta da impianti di proprietà e impianti gestiti sulla base di un contratto di 

convenzionamento. Aquila Energie ha realizzato in Italia, nel 2023, un fatturato pari a [100-582]*1milioni di euro. 

 

2. Sirtam S.p.A. (di seguito, “Sirtam”) - Codice Fiscale/Partita IVA 01494470477 - è una società attiva nel settore della 

distribuzione all’ingrosso e al dettaglio di carburanti. Il ramo d’azienda oggetto di cessione, costituito 

complessivamente da un impianto di distribuzione carburanti, comprensivo di un lavaggio e di un immobile a 

destinazione commerciale situato in provincia di Firenze, ha realizzato, nel 2024, un fatturato pari a [1-10] milioni di 

euro. 

II. DESCRIZIONE DELL’OPERAZIONE 

3. L’operazione comunicata (di seguito, “Operazione”) riguarda l’acquisizione del controllo esclusivo da parte di Aquila 

Energie del ramo d’azienda di Sirtam, costituito da una stazione di rifornimento carburanti situata in provincia di 

Firenze. 

III. QUALIFICAZIONE DELL’OPERAZIONE 

4. L’Operazione costituisce una concentrazione, ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lettera b), della legge n. 287/1990, in 

quanto comporta l’acquisizione del controllo di parti di imprese. 

5. Essa rientra nell’ambito di applicazione della legge n. 287/1990, non ricorrendo le condizioni di cui all’articolo 1 del 

Regolamento (CE) n. 139/2004. Tale Operazione, tuttavia, non è soggetta all’obbligo di comunicazione preventiva 

disposto dall’articolo 16, comma 1, della legge 287/1990, in quanto il fatturato totale realizzato nell’ultimo esercizio a 

livello nazionale dall’insieme delle imprese interessate è stato inferiore a 582 milioni di euro e, inoltre, il fatturato 

totale realizzato a livello nazionale dal ramo d’azienda di Sirtam oggetto di cessione è inferiore a 35 milioni di euro. 

 

RITENUTO, pertanto, che l’Operazione non è soggetta all’obbligo di comunicazione preventiva ai sensi dell’articolo 16, 

comma 1, della legge n. 287/1990; 

DELIBERA 

che non vi è luogo a provvedere. 

 

Le conclusioni di cui sopra saranno comunicate, ai sensi dell’articolo 16, comma 4, della legge n. 287/1990, alle 

imprese interessate e al Ministro delle Imprese e del Made in Italy. 

 

                                                           
1 [( Nella presente versione alcuni dati sono omessi, in quanto si sono ritenuti sussistenti elementi di riservatezza o di segretezza delle 

informazioni.] 



Il presente provvedimento sarà pubblicato nel Bollettino dell’Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato. 

 

 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

Serena Stella 

IL PRESIDENTE 

Roberto Rustichelli 

 


